UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /BC-SCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn

 “An toàn về an ninh, trật tự năm 2020”

Căn cứ Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,

nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Thực hiện Hướng dẫn số 2423/HD-ANKT-ANCTNB ngày 28/10/2020

của Công an tỉnh về việc tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc năm 2020. Sở Công Thương báo cáo kết quả xây dựng cơ quan

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2020 như sau:

1. Thực hiện xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự:

- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo các phòng chuyên môn và các tổ chức

đoàn thể phối hợp thực hiện tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong đơn vị nâng cao ý thức trách nhiệm về

tinh thần cảnh giác, ngăn ngừa và đấu tranh phòng chống tội phạm, tích cực

tham gia giữ gìn an ninh trật tự và an ninh xã hội tại nơi làm việc và nơi cư trú.

- Thường xuyên liên hệ, phối hợp chặt chẽ với phòng An ninh kinh tế -

Công an tỉnh và Công an phường Hoàng Văn Thụ trong việc tăng cường đảm

bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại cơ quan và địa phương.

- Hàng năm, lập kế hoạch xây dựng đơn vị an toàn về an ninh trật tự; đăng

ký phấn đấu cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (Kết quả nhiều

năm liền cơ quan được công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự); ban

hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan.

2. Thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong cơ quan:

- Củng cố, kiện toàn Đội tự vệ cơ quan, Đội phòng cháy chữa cháy; phân

công bảo vệ cơ quan theo dõi, ghi chép vào sổ trực về việc cá nhân, tổ chức đến

liên hệ công tác nhằm góp phần giữ gìn tốt công tác an ninh trật tự, an toàn xã

hội, bảo vệ tài sản cơ quan.

- Hàng năm, cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia

các lớp tập huấn kiến thức cơ bản, huấn luyện về Tự vệ cơ quan; kiến thức về

QPAN và ứng phó sự cố phòng chống cháy nổ.

- Triển khai thực hiện các kế hoạch, biện pháp bảo vệ bí mật nhà nước,

bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ cơ quan; xây dựng và thực hiện nội quy, quy chế

2

bảo vệ cơ quan. Tổ chức cán bộ công chức, viên chức đăng ký cam kết bảo vệ bí

mật nhà nước theo Quy chế quy định.

- Phân công các phòng, đơn vị có trách nhiệm theo dõi, quản lý, sử dụng

tài sản cơ quan hợp lý; bảo vệ cơ quan thường xuyên tuần tra, ghi chép việc ra

vào cơ quan của cá nhân, tổ chức tránh gây mất an toàn an ninh trật tự tại cơ

quan. Trong năm 2020, không có vụ trộm cắp nào xảy ra tại cơ quan.

3. Thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật

của nhà nước:

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu, chấp hành tốt

các nội quy, quy chế, quy định về đảm bảo an toàn về an ninh trật tự, an toàn xã

hội trong hoạt động cơ quan; có ý thức trong việc bảo vệ tài sản cơ quan; tuân

thủ pháp luật, thực hiện quy định về An toàn giao thông; ứng xử văn minh, thân

thiện nơi công cộng và trong thực thi công vụ.

4. Thực hiện phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có kế hoạch phối hợp giữa cơ quan với chính

quyền địa trong công tác bảo đảm an ninh, trật an toàn xã hội; phòng, chống tội

phạm và các tệ nạn xã hội.

- Thông báo kịp thời đến các cơ quan chức năng danh sách cán bộ, công

chức, người lao động trực cơ quan vào các ngày Lễ, Tết … Qua đó nâng cao

hiệu quả phối hợp thực hiện công tác an toàn về an ninh trật tự.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có biện pháp phòng ngừa, xử lý các

tình huống liên quan đến an ninh, trật tự trong cơ quan. Không để xảy ra các

hoạt động gây rối, khiếu kiện và tụ tập đông người trái với quy định của pháp

luật; không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

5. Thực hiện xây dựng lực lượng bảo vệ ANTT:

- Xây dựng lực lượng bảo vệ, tự vệ cơ quan trong sạch, vững mạnh; phấn

đấu hàng năm đạt danh hiệu đơn vị“An toàn về ANTT”; không có cán bộ công

chức, viên chức, người lao động vi phạm quy định pháp luật nhà nước.

- Trang bị phương tiện, công cụ, điều kiện làm việc, cử cán bộ công chức,

viên chức tham gia các lớp tập huấn kiến thức cơ bản đối với lực lượng bảo vệ

cơ quan nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ ANTT.

6. Nhận xét, đánh giá:

Thời gian qua, hoạt động bảo đảm an toàn về an ninh trật tự luôn được

Đảng ủy, Lãnh đạo cơ quan quan tâm, chỉ đạo thực hiện và đạt được nhiều kết

quả tích cực. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao ý thức trách

3

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đấu tranh phòng

ngừa, cảnh giác tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan.

Trên đây là Báo cáo kết quả xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về

an ninh trật tự” năm 2020. Sở Công Thương báo cáo Công an tỉnh Bắc Giang

tổng hợp, đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an

ninh, trật tự” năm 2020./.

Nơi nhận:

- Phòng ANKT - Công an tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;

- longpd_sct;

- CVP.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn

		tantq_sct@bacgiang.gov.vn
	2020-11-17T15:08:38+0700

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-11-17T16:25:45+0700

		2020-11-17T16:26:25+0700

		2020-11-17T16:26:37+0700